
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Outro

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 026/2017     

IV TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 019/2014.    
PREGÃO PRESENCIAL: 045/2013.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTÓRIA EIRELI-EPP
CNPJ: 09.543618/0001-72.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 019/2014,
nos termos previstos na Cláusula III – DO PRAZO, acordado entre as partes, que visa à locação de 
softwares destinados ás diversas secretarias do município de Ibirataia, que atendam aos setores de: 
Contabilidade Pública, folha de pagamento, Patrimônio, Tributos, Arrecadação e Auditória Fiscal, deste 
município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o 
período de 02/01/2018 a 31/12/2018.   VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais).
ASSINATURA: 29/12/2017.               

 

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 028/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 003/2017.    
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: ASCENSÃO CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA
CNPJ: 12.387.369/0001-88.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 003/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO, acordado entre as partes, que visa à
contratação de empresa visando à prestação de Serviços técnicos especializados, sob a forma de 
consultoria e assessoria na elaboração de normas internas operacionais, Projetos de Lei, Decretos e 
Resoluções, realização de treinamento técnico, análise da folha de pagamento, regularização e 
acompanhamento das contribuições previdenciárias, incluindo dividas relacionadas à previdência, 
informações e regularização do Pasep, emissão de Certidão Negativa de Débito Previdenciário ou Positiva 
com Efeito de Negativa ( CND e/ou CPD- EN ), parcelamentos de dívidas fiscais, defesas judiciais de 
processos no Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, Precatórios Trabalhistas junto ao Núcleo de 
Conciliação de Precatório do Estado da Bahia, através de Profissional devidamente registrado na Ordem 
dos Advogados do Brasil – OAB/BA. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (cento e 
quarenta e quatro mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag. 1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 029/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 001/2017.    
DISPENSA: 001/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.765.411/0001-80.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
001/2017, nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA,
acordado entre as partes, que visa à contratação de empresa visando à prestação de Serviços na locação 
e manutenção de software com sistemas integrados, do pacote tecnológico contido no portal: Módulo 
SDP – Sistema de Diagramação e Publicação (www.airdoc.com.br) com funções de edição, diagramação,
arte-finalização e publicação automática na internet, do Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia,
on-line e impresso, disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA 
EXPERIAN, conforme Instrução Normativa 001/2014 publicada pelo TCM – Tribunal de Contas dos 
Municípios da Bahia, para impressão em impressora laser ou off set no formato A4; Sítio/Home Page da 
Prefeitura Municipal de Ibirataia, com links de suas Contas Públicas – publicação de informações em link 
específico, com requisitos da Lei 9755/98 e Instrução Normativa do TCU 28/99; Módulo SEP – Sistema de 
Envio de Publicações, entrega, recebimento e gerenciamento de documentos sujeitos a divulgação na 
Imprensa Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo 
de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 7.980,00
(sete mil novecentos e oitenta reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 030/2017     

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 004/2016.    
DISPENSA: 004/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: SINDICATO RURAL DE IBIRATAIA
CNPJ: 13.700.430/0001-68.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 004/2016,
nos termos previstos na Cláusula IV – DO PRAZO, acordado entre as partes, visando à locação de um 
imóvel localizado na Rua Ruy Barbosa, nº 34, Centro, CEP: 45.580-000, Ibirataia-Ba, para 
funcionamento da sede da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania deste Município.
Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 
02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 031/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 020/2017.    
DISPENSA: 017/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: REGINALDO SOUZA DA SILVA,
CPF: 525.024.305-34.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
020/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa à locação de um imóvel comercial localizado na Rua Umbelino Correia de Araújo nº 
56 B, Bairro Manoel de Souza Massaranduba, nesta cidade de Ibirataia-Ba, destinado exclusivamente à 
instalação do CREDIBAHIA, objetivando a execução de Programa de Microcrédito neste Município. Deste 
modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018
a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). ASSINATURA:
29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 032/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 024/2017.    
DISPENSA: 024/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.765.411/0001-80.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 024/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, acordado 
entre as partes, que visa à contratação de empresa visando à prestação de serviços de locação de 
sistemas e licenças, incluindo serviços de hospedagem do Portal da Transparência do município de 
Ibirataia/BA, Customização e Ativação do Portal, com fornecimento e gerenciamento de pacote de e-mails 
corporativos do município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a 
vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e 
vinte reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 033/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 144/2017.    
PREGÃO PRESENCIAL: 031/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: TRRR – SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 10.486.497/0001-53.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 144/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, e a
REDUÇÃO de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a quantidade licitada, acordado entre as partes, que 
visa à contratação de empresa especializada no gerenciamento, coleta, transporte externo, tratamento e 
destinação final de Resíduos dos Serviços de Saúde (RSS), dos grupos A, A3, A5 (Infectante), B 
(Químico) e E (Perfuro cortante), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste 
Município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período 
de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis reais). ASSINATURA:
29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79


		2018-01-12T16:35:34-0200




